
 
 
 

Unione Europea 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

 
Viale Roma, 26 - 70031 ANDRIA 

Tel 0883/246219 - Fax 0883/292298 
email: BAEE04900P@istruzione.it 

Sito web: www.oberdanprimocircoloandria.edu.it 
Cod. Ist.: BAEE04900P  -   C. F.:81003770724 

 
 

 

 

 

                                                                                                                     Andria,28/12/2023 

 

ALBO PRETORIO BANDI E GARE  

                                AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE BANDI DI GARA E CONTRATTI 

 
 
 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per avvio richiesta preventivo-offerta ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.36/2023 per affidamento del servizio di 

noleggio pullman con conducente relativo alle visite guidate della durata di un 

giorno/mezza giornata anno scolastico 2023/2024 da aggiudicare secondo il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art.108 comma 3 del D. Lgs.36/2023.  
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 2, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015 n. 107 ";  

VISTA           la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF;  
VISTA           la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 
                    2023;   
VISTA la C.M. n. 291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n. 623 del 2 ottobre 1996 e la 

C.M. n. 2209 dell’11 aprile 2012;  
VISTO         la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Regolamento attività 

                  negoziale redatto ai sensi del D.I. 129/2018;  
RITENUTO adeguato esperire un’indagine di mercato per l’affidamento della fornitura  
                  dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in                      

                 quanto i servizi richiesti presentano caratteristiche standardizzate (art. 108  

                   comma 3  D.Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del    
                Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26  

mailto:BAEE04900P@istruzione.it
http://www.oberdanprimocircoloandria.edu.it/




                  ottobre 2016, recanti Linee Guida n. 3; 
 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 –  
             Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute entro le ore 10,00 del 23/11/2023; 

                VISTA l'assenza di convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da  

                                documentazione agli atti della scuola; 

 
 

 

Tutto ciò, visto e rilevato  
 

 

                                                                       DECRETA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di volere avviare la procedura di acquisizione sotto soglia mediante affidamento diretto 

 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.36/2023. Gli operatori economici da 
invitare alla procedura sono stati individuati tramite manifestazione di interesse. 

 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più 
basso rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 
36/2023. 
Art. 3 

 
L’importo massimo stimato di ogni singolo appalto/lotto ammonta massimo ad  
€ 5.000,00(escluso IVA), importo che rientra nel limite di spesa , che esonera le 
amministrazioni dall’utilizzo di piattaforme elettroniche. Il servizio verrà affidato 
all'Agenzia di viaggi che avrà presentato l'offerta con il prezzo più basso per 
qualità e servizi offerti in relazione ad ogni singola visita d'istruzione. 

Art. 4 
 

Ai sensi dell’art. 15 commi1 e 2  del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, il Responsabile del Progetto è il Dirigente Scolastico prof.ssa  Palma 
Pellegrini.  
Art. 5 

 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alle ditte 
individuate in maniera più dettagliata nel programma, che verrà allegato alla richiesta di 
preventivo. 

.  

 
 
 

 

 

                IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
                     Prof.ssa Palma PELLEGRINI    
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d.  Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 

 
 
 
 
                                                                              


		2023-12-28T15:32:45+0100
	Palma Pellegrini




